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Abstrakt

Práce se pokouší najít cestu k definování jevištní poezie. Autor vychází

z dramaturgické praxe při studiu na DAMU i následného působení v Mahenově

činohře Národního divadla Brno. Při hledání jevištní poezie postupuje

analogicky se vznikem inscenace od textu a jeho překladu přes prostor k herci

a konkrétnímu představení. Hlavními zkoumanými inscenacemi jsou dvě

inscenace Čechovových her Višňový sad (r. Aminata Keita, Divadlo DISK

2019) a Racek (r. Štěpán Pácl, Mahenovo divadlo NdB, 2020),

Schimmelpfennigovův Idomeneus (r. Štěpán Pácl, divadlo Reduta NdB, 2020)

a Shakespearovo Jak se vám líbí (r. Aminata Keita, DAMU K322, p ozději

Divadlo Kolowrat, 2018). Zkoumá dramatické texty, jejich scénická řešení a

hereckou tvorbu Elišky Zbrankové a Zuzany Černé.

Východisky pro pojmenování jevištní poezie jsou vedle inscenací také klasické

(především české) studie z oblasti li terární estetiky a divadelní vědy.
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Abstract

Thesis deals with finding a way to define scenic poetry. Author goes from his

dramaturgical expierences at DAMU and in Mahen´s drama of National theatre

Brno. In searching for scenic poetry, author proceeds analogically to genesis

of a scenical artwork from dramatic text and i ts translation via space and stage

design to actor and performance. Main analys ed scenic works are two staggings

of Chekhov plays: Cherry orchard (dir. Aminata Keita, DISK Theatre, 2018)

and Seagull (dir. Štěpán Pácl, Mahen theatre of NtB, 2020), Schimmelpfennig´s

Idomeneus (dir. Štěpán Pácl, Reduta theatre of NtB, 2020) and Shakespeare´s

As you like it (dir. Aminata Keita, DAMU K322 later Kolowrat Theatre, 2018).

Thesis analyses scenical aspects and specially ways of actors´ creation on

characters created and performed by Eliška Zbranková and Zuzana Černá.

Besides analysing scenic a rtworks, thesis deals with classical (mainly czech)

works on literary aesthetics and theater science.

6

Obsah

Úvodem: Hledání jevištní poezie 7

Poezie slova čteného, mluveného, hraného 13

Možnosti jevištní poezie Čechovova Racka 31

Čechovova poezie v realizaci na jevišti 43

Poezie herectví 52

Závěrem: poezie jako pramen divadla 60

Obrazová příloha 63

Povinná příloha – dramatizace Léta s Monikou 67

Použitá literatura 111

7

Úvodem: Hledání poezie na divadle

Předmětem zkoumání má být jevištní poezie tak, jak ji autor mohl poznat př i

několika inscenacích vytvořených v rámci studia činoherní dramaturgie i při

následné praxi v profesionálním divadle . Záměrně jsou zvolené zkušenosti

s inscenacemi, na nichž je možné poezii definovat pozitivně, a při rozboru jsou

zkoumány jednotlivé složky divadla – jazyk, herectví, scénografie, režie atp.,

jejich předpoklady pro poetický účin a vznik jevištní poezie při jejich rozvíjení

v inscenaci. Práce nese název múzičnost a scéničnost slova – a v centru zájmu

bude především slovo, už proto že zkoumané inscenace žánrové náleží

k interpretační moderní činohře využívající dramatický text; okrajově se práce

dotýká i problémů týkajících se scénografie, herectví a hudby, ovšem v menším

rozsahu.

Pojem poezie náleží především li teratuře a práce si klade za cíl obhájit možnost

poetického účinu ve scénickém umění. Odrazovým můstkem pro definici

takového účinu musí být poezie vymezená literární estetikou. Mukařovský

definuje pojmenování básnického jazyka negativně: „[Básnický jazyk] Není

především daleko vždy vyjádřením ozdobným . […] Ani krása není stálým

znakem básnického slova. […] Básnický jazyk však není totožný ani s jazykem

určeným k vyjadřování citů, emocionálním . […] Básnický jazyk není dále plně

charakterisován ani názorností („plastičností“). […] V souvislosti s tím třeba

podotknout, že ani obrazný ráz není bezvýjimečně charakteristický pro

básnický jazyk. […] Konečně ani individuálnost , zdůrazněná osobitost

jazykového výrazu necharakterizu je básnický jazyk obecně“ (zvýraznil Jan

Mukařovský). Ale následně určuje básnický jazyk i pozitivně: vymezením

jazyka básnického jako funkčního jazyka s dominantní estetickou funkcí, která

odlišuje tento jazyk od ostatních zaměřením na estetický účin namí sto

obvyklého zaměření na sdělení .1 Otakar Zich pak poezii či poetičnost považuje

1 MUKAŘOVSKÝ, J. Kapitoly z české poetiky I, Praha 1941: 79-81.
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výhradně za vlastnosti lyriky a epiky a odmítá dokonce existenci dramatického

básníka (což bylo v dané vývojové fázi estetiky nutné především kvůli

vymanění divadelní vědy z té literární)2 Zich také říká, že čím je dramatické

dílo poetičtější (ve smyslu literárnější), t ím je jeho dramatický účin slabší –

v Zichově pojetí je dramatické rovno scénickému a poetické literárnímu –

literárnost by měla podle něj oslabovat scénickou sí lu jevištního díla. Z našeho

pohledu se nejen literární kvality scénáře přímo projevují ve scénickém díle,

ale specifické kvality poetické umožňují i specifický poetický účinek

výsledného scénického díla. Zich zavrhuje „poetičnost“ jako nevědecký pojem

nejasného významu (spojuje jej především s neurčitou l ibostí či „dojímavostí“).

Ovšem i když oba estetici přiznávají poetické vlastnosti pouze slovním

útvarům, nemůžu se zbavit potřeby pokusit se znovu definovat poezii jevištní.

„Poetičnost“ má být jistý druh zážitku, který se nerovná zážitku dramatu ani

scéničnosti (ačkoliv v jevištní poezii souvisí s oběma), ale má blíže k lyrice –

je potřeba nějakého slova, kterým bych om odlišil i zážitek z her Čechovových

od těch Gorkého (zajímavé je, že oba estetici ve svých předních dílech Čechova

opomíjejí).

Mukařovský při definování básnického dochází v podstatě k jeho sjednocení

s jakýmkoliv jazykovým fenoménem, jenž má nějaký estetický efekt a

specifičnost vztahu básnictví a jazyka pak zobecňuje na vztah jakéhokoliv

umění ke své látce . Při detailnějším rozboru básnického slova pak určuje různé

vlastnosti jazyka, které se podílejí na jeho estetickém působení – a tu už by se

mohla nabízet nějaká paralela a otevírat možnost ke z koumání specifického

poetického účinu, který vychází z poezie a uplatněn a rozšířen divadelním

uchopením, je poetickým i na jevišti . Mluví o zvukových kvalitách a také o

významovém přesahu jednotlivých slov, o jejich vzájemném působení na sebe,

vytváření nových, dynamických kontextů , které vede k ještě dalšímu, jinému

smyslu, než jen sémantickému (např. ve verši postavení slov do rýmu). Toto

2 ZICH, O. Estetika dramatického umění, Praha 2018: 35, resp. 71-72.
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ovlivňování kontextů udává na příkladech z poezie, hlavně lyriky – patrně kvůli

tomu, že v poezii je estetický účin koncentrovanější, nikoliv že by se jeho

poznatky netýkaly prózy. Mukařovský také při nehojných poznámkách

k divadelním představením přiznává dramatické postavě možnost být sama o

sobě tématem (nezávisle na jej ích replikách: může být tématem , i pokud

neřekne ani slovo) a kontextem, který podobně jako slovo ve verši, působí na

všechno okolo a proměňuje smysl celku.

V pracích o dialogu Mukařovský hovoří o střídání mluvčích a jejich

vzájemných pozic subjektu a objektu, já a ty, jakoby jeden z nich vždy přestal

jednat, zatímco jedná ten druhý 3 – to je jedna z dnes již překonaných tezí

týkajících se divadelního dialogu, která souvisí s chápáním slova jako základní

materie činohry a t ím pádem stále s chápáním divadla jako „realizované

literatury“. Tak jako Mukařovský definoval básnický jazyk mezi ostatními

skrze jeho estetický účin pro li teraturu, definoval Jaroslav Vostrý scéničnost

s estetickým účinem mezi ostatními druhy jevení se a scénování (kde může být,

podobně jako u ne-uměleckých slovních projevů umělecký účin mimoděčný).

Východiskem pro zkoumání jednotlivých problematik bude jevištní hledisko,

protože vycházím z praktické zkušenosti s jevištní podobou dramatického

textu. Spolu se Zichem („čím je divadlo herečtější, tím je divadelnější“) chápu


[…]


nebudu.

MONIKA (jako ve filmu) Ó jistě drahý, budu vás očekávat. Ochraňujte se v cizině

a pošlete mi pohled.

Hary odchází. Jakmile za ním zaklapnou dveře, Monika sebou plácne na postel.

Něco si brouká. Pak si přepočte peníze, které od Haryho dostala, z boty vytáhne

ještě další peníze a rychle se začne převlékat. Vyráží ven.
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Scéna 4.

MONIKA

Na ulici.

MONIKA Lelle? Jsi to ty?

LELLE Monika vod zelí, no nene.

MONIKA Já už dávno nedělám v zelinářství, Lelle. My jsme se hrozně dlouho

neviděli.

LELLE No jo. Co ten tvůj frajer?

MONIKA Ale nic. Nezajdeme na kafe?

LELLE Jasně.

MONIKA Vídáš se s někým ze starý party? Hele, Lelle, nemáš cigáro? Nekouřila

jsem tak dva týdny.

LELLE Tady je. Visíš mi pětku. Stará dobrá Monika, už jsem myslel, že tě někdo

zbouchnul, nebo že ses odstěhovala. Ale Monča je zpátky a vypadá

k světu!

MONIKA Hm. Sluší mi to?

LELLE Jako vždycky, jako za starejch časů.

MONIKA Tak pojď už, půjdeme tančit. Jako za starejch časů.

Monika s Lellem tančí. V jednu chvíli se zastaví čas. Monika vystoupí ze scény a

podívá se na svůj svět z druhé strany. Poté se vrátí na své místo. Čas se rozběhne.
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Scéna 5.

NADĚJE

Hary sám, po kolena v moři. Kouká na město.

HARY Když se těleso ponoří do kapaliny, nadnáší je tíha kapaliny, kterou svým

ponorem vytlačilo. Takhle fungují lodě. A když se člověk potápí, je tam

taky ta síla, která ho tlačí nahoru. Já ani nevím, co to je za sílu, co mě

tlačí nad hladinu, a ona mě stejně tlačí. Když se člověk topí, pořád mu

něco pomáhá, aby se dostal z vody ven, ale člověk často neví, že se to

děje, a proklíná vodu a moře tak dlouho, až se utopí.

Přijeli jsme o den dřív, měl bych jít domů. Ale nevím. Možná Monika

nebude ráda, že jsem přijel o den dřív. Budeme se hádat a budeme mlčet,

potápět se do ticha. Ve filmu je to snadné. Všichni jsou krásní, bohatí,

mají auta a spoustu času, který mohou trávit zábavou, ale já nemám

žádný čas.

Čím větší má loď ponor, tím větší síla ho nadnáší, teď už je mi to jasné.

Čím hlouběji se člověk potopí, tím víc ho to žene nad hladinu. Nad

hladinou je klid, to moře burácí. Čím víc se potopíš, tím víc tě to nese

nad hladinu. Možná že mě už brzy povýší. Nebo ještě za pár měsíců. Pak

to bude dobré. Když se teď budu snažit, bude to potom dobré. Musím se

víc starat o Moniku.

Když stojím v moři, necítím žádnou sílu, která mě nadnáší. Musím se

ponořit a neopírat se o dno. Monika na mě možná čeká, možná se nudí.

Mám ušetřeno hodně peněz, mohli bychom jít tancovat, nebo do kina. Už

za pár měsíců budeme moct chodit do kina každý týden, budeme moct jít

i do restaurace.

Stačí to vydržet, přestat se opírat o dno a nechat se vynést Archimédovým

zákonem. To je zákon o tom, že i když to člověk neví, voda ho nenechá

utopit a pomáhá mu.

Půjdeme s Monikou do kina a potom na kávu, budeme se smát lidem

okolo a pak půjdeme na lavičku za město, koukat na tu světelnou smršť,

které se bojíme.
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A příští léto si půjčíme zase loď. A Monika bude zase volná jako… jako

Monika.
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Scéna 6.

HARY

Hary přichází do bytu, ve dveřích se střetne s Lellem. Zastaví se.

MONIKA Jak bylo v Kodani? Nebude ti vadit, když se půjdu umýt?

HARY Jak jsme se sem dostali?

MONIKA A je to moje vina, ne?

HARY Na tom nezáleží.

MONIKA Můžeš za to ty. Seš na mě jak na cizí.

HARY Já? Jak?

MONIKA Nevšímáš si mě, ani se mě nedotkneš.

HARY Lžeš.

MONIKA Proč seš takovej? Co čumíš?

HARY Moniko.

MONIKA Nebudu poslouchat tvoje vyčítání!

HARY Ale prachy ti dávat můžu, co!

MONIKA Udělals mi dítě. Jinak by bylo všechno. (Rozpláče se) Podívej se, jak

vypadám. Jsem ošklivá! Jsem unavená, utahaná! (Pokouší se sundat si

blůzu.)

HARY Počkej, pomůžu ti. (Pomáhá jí)

Monika si svlékne blůzu. Hary ji obejme, Monika přestane plakat. Přitiskne

Haryho k sobě co nejpevněji může, políbí ho. Hary se prudce odtáhne.

MONIKA Dobrou.

HARY Ne. Musí se to říct. Co se stalo?

MONIKA Kašlals na mě, to se stalo. Furt se učíš.

HARY Abychom se měli líp! Ty to opravdu nechápeš?

MONIKA Kecy.

HARY A tys mezitím spala s tím debilem Lellem!

MONIKA Zamilovala jsem se.

Nebij mě!
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Hary na Moniku chvíli kouká, pak se neudrží a zbije ji. Monika křičí ‚Nebij mě‘

a pláče. Hary se rozpláče. Monika vstane a odchází. Přichází Teta s June v

náručí.

TETA (tiše) Hary?

Hary si od Tety vezme June a přivine ji k sobě.

HARY Moniko.

Tma.
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