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Jaroslava Jurečky

V prakt ické část i diplomové práce – při tvůrčím výkonu

dramaturgie inscenace Višňový sad ve školním divadle D ISK –,

k níž mohu s dobrým svědomím přičís t i dramaturgi i inscenací

Čechovova Racka, Schimmelpfennigova Idomenea a Mol ièrova

Amfi t ryona, na nichž diplomant pracoval v sezonách 2020–21 a

2021–2022 v činohře Národního divadla Brno a které jsem tam

zhlédla , s tejně jako i při inscenaci Léto s Monikou, vytvořené

v rámci fes t ivalu Bergman 100 v ř í jnu 2019, tak tedy v prakt ické

část i prokázal Jaroslav Jurečka velkou ci t l ivost a vnímavost

k dramatikově tex tu, schopnost „předinterpretačního“ č tení i

analýzu předloh s ohledem na jej ich scénické kval i ty a zejména na

možnost i jej ich hereckého obsazení , dále schopnost partnerské

spolupráce a vedení plodného dialogu s členy inscenačního týmu,

v němž z ískal při rozenou autori tu a byl současně velkou oporou

zejména rež isérce Aminatě Kei ta .

Písemná část magis terské diplomové práce „Múzičnost a scéničnost

s lova“ s podt i tulem „Hledání jeviš tní poezie“ pak obráží potřebu

konfrontovat východiska tvůrčího procesu se samotným průběhem

vytváření inscenace při zaměření na vybrané aspekt y dramatických

předloh a jej ich inscenační podobu. Slovo a jeho jeviš tní – básnické

kval i ty v předloze a na jeviš t i jak z hlediska jeho potenciálních

zvukových vlastnos t í , tak z hlediska jeho scénického uplatnění :

Tento pohled na zvolenou problematiku domi nuje a uplatňuje se

prostřednictvím pečl ivých rozborů vybraných příkladů a pokusů

„posvém“ a prakt icky s i ověři t obsah termínů „básnický jazyk“ a

„ jeviš tní poezie“, jej ichž definice a výklad nachází diplomant u

Zicha a Mukařovského. Jednot l ivé kapi toly prá ce jsou tak svého

druhu „případovými s tudiemi“, v nichž Jaroslav Jurečka dokáže

plast icky popsat vlastní zkušenost a vztáhnout j i k teoret ickému

uvažování jmenovaných autori t – a to je velmi cenné. Čím se

vyznačuje „poezie s lova čteného, mluveného, hraného “, se pokouší

definovat na jednot l ivých překladech Shakespeara , A. P . Čechova

či R. Schimmelpfenniga s ohledem na scénický potenciál s lova a

následně jeho skutečnou jeviš tní podobu, jak j i ovl ivňuje nejen

rež i jně-herecká interpretace, ale t řeba i scénický prostor , a jak tedy

s lovní a jazyková rovina předlohy i inscenace koresponduje s jej ich

dalš ími s ložkami . Jest l iže v jednom případě kval i t y „múzického “

překladu ovl ivni ly scénické uchopení a z tvárnění i ce lkovou

atmosféru školního cvičení (Jak se vám l íbí) , j indy smysl

scénického uchopení bezprostředně koresponduje s akust ickými

vlastnostmi jazyka předlohy ( Idomeneus) , nebo jazyk překladu

souzní se scénickým potenciálem autorova dí la ve všech jeho

s ložkách a vytváří tak i „ řečí prozaickou“ svébytnou jeviš tn í poezi i

(Čechovovy hry) , kterou jsou schopny adekvátně rozví jet ve svých

postavách i představ i telky Čechovovských hrdinek, jej ichž herecký

typ diplomant rozebírá.

Za zásadní na diplomantově práci považuj i jeho přís tup k jeviš tní

poezi i v původním významu toho s lova: jako k tvorbě, tvůrčí

činnost i , př i níž vzniká něco, co předt ím neexis tovalo, co znamená

„příčinu pochodu ze s tavu nebyt í do s tavu byt í“ . Konkrétní

výsledky v podobě inscenací, jak jsem je mohla zhlédnout, tomu

odpovídají . A jsou přís l ibem pro úspěšné uplatnění diplomanta

v umělecké praxi . Stejně jako pří loha vlastní (spolu)autorské

tvorby, kterou dip lomant předkládá a která nekoresponduje

s námětem písemné práce, ale dosvědčuje vlastní tvůrčí autorské

kval i ty Jaroslava Jurečky.

Z výše uvedených důvodu navrhuj i hodnocení nejvyšší , neboť

diplomantův výkon hodnot ím jako „převyšuj ící daná kri tér ia“.

V Praze 7. 6 . 2022

Prof. Zuzana Sí lová, Ph.D.